
1 
 

Milá maminko, milý tatínku, 

na následujících stránkách najdete výběr knížek, které vám doporučujeme  

k prvnímu čtení s vaším děťátkem. Je to opravdu jen malá ukázka z knížek 

vydaných v poslední době a mohla by vám například usnadnit první nákupy, 

které povedou k založení domácí knihovničky vašeho dítěte. Ročně u nás ale 

vychází stovky knih pro malé děti a všechny doma jistě mít nemůžete. Většinu 

z nich si však lze zapůjčit v knihovně ve vaší obci. Krásné chvíle s vaším 

děťátkem nad knihou vám přeje  

Vaše knihovna 

 

 

 

 

Lukáš Bohdan – Kontrastní zvířátka 

Leporela plná kontrastních černobílých obrázků 

zaujmou miminka již od dvou týdnů života a pomohou 

v jejich rozvoji. 

 

BOHDAN, Lukáš. Kontrastní zvířátka. 1. vydání. Brno: 

Barrister & Principal, 2018. ISBN 978-80-7364-067-5. 

 

 

 

Ivona Březinová – Ráno v trávě (leporelo) 

Co se děje ráno v trávě? Mají i květiny budíček, rozcvičku, 

myjí se, češou, oblékají se či snídají? Představte si, že 

ano! Jen jedné malé konvalince se do toho moc nechce. 

 

BŘEZINOVÁ, Ivona. Ráno v trávě. 1. vydání. Praha: 

Albatros, 2017. ISBN 978-80-00-04727-0.  

 



2 
 

 

Jana Čekelová – Na světě je krásně 

Knížka milých básniček o světě kolem nás, rodině, 

přírodě, hračkách i naší fantazii, která je doplněná 

nádhernými ilustracemi. 

 

ČEKELOVÁ, Jana. Na světě je krásně. 1. vydání. Praha: 

Triton, 2019. Laskavé čtení. ISBN 978-80-7553-679-2. 

 

 

 

 

Darina Krygielová – Kutálí se ze dvora… (leporelo) 

Lidová říkadla a rýmy s návodnými texty na podporu 

cvičení s dítětem. Děti cvičí a procvičují pohyb i jemnou 

motoriku.  

 

KRYGIEL, Darina. Kutálí se ze dvora…: Říkejte si a cvičte. 

1. vydání. Praha: Albatros, 2012. ISBN 978-80-00-02922-1. 

 

 

 

Daniela Kulot – Jsme kamarádi!, Legrační počítání do 

postýlky (leporela) 

Knížka plná veselých obrázků a vtipných rýmů ukazuje 

nejmenším dětem, co je nám všem společné a co nás 

spojuje.  

 

KULOT, Daniela. Jsme kamarádi! 1. vydání. Praha: Presco 

Group, a.s., 2016. Ella a Max. ISBN 978-80-87034-15-6. 

 

KULOT, Daniela. Legrační počítání do postýlky. 1. vydání. 

Praha: Presco Group, a.s., 2016. Ella a Max. ISBN 978-80-

87034-14-9. 

 

 

 

 

Ilka Pacovská – Měsíce (leporelo) 

Vtipné rýmy, které charakterizují každý měsíc. Leporelo 

je zároveň zábavné i poučné. 

 

PACOVSKÁ, Ilka. Měsíce. 1. vydání. Praha: Albatros, 2014. 

ISBN 978-80-00-03799-8. 



3 
 

 

Helena Zmatlíková – Šiju boty do roboty (leporelo) 

Leporelo oblíbených lidových říkadel pro nejmenší. 

Výrazná rytmická říkadla jsou snadno zapamatovatelná 

a dítě si bude při jejich opakování rozvíjet paměť i slovní 

zásobu. 

 

ZMATLÍKOVÁ, Helena. Šiju boty do roboty. 4. vydání. 

Praha: Albatros, 2009. ISBN 978-80-00-02449-3. 

 

 

 

 

Michal Černík – Knížka pro děti od dvou do pěti 

Knížka říkadel a pohádek objevuje pro malé čtenáře 

kouzlo každodenního světa. Hravé, jednoduché texty se 

snadno pamatují a hodí se zejména pro začínající 

čtenáře. 

 

ČERNÍK, Michal. Knížka pro děti od dvou do pěti.  2. vydání. 

Praha: Knižní klub, 2008. ISBN 978-80-242-2276-9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Michal Černík – Tátové a mámy, radujte se s námi  

Knížka pro děti předškolního věku vypráví o našich 

nejznámějších svátcích - o Vánocích a Velikonocích, ale 

také o původu her a hraček.  

 

ČERNÍK, Michal. Tátové a mámy, radujte se s námi. 

1. vydání. Praha: Albatros, 2005. ISBN 80-00-01569-2. 

 



4 
 

 

Zdeněk Miler, Jiří Žáček – Krtek kamarád  

Celý den jsme psali, četli, malovali, zpívali a sportovali 

s Krtečkem a jeho kamarády.  

 

MILER, Zdeněk – ŽÁČEK, Jiří. Krtek kamarád. 2. vydání. 

Praha: Knižní klub, 2008. ISBN 978-80-242-2111-3. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Petra Podzimková – Pojď si říkat, pojď si hrát, svět 

kolem je kamarád 

Básničky a říkadla zábavným způsobem naučí děti dny 

v týdnu, roční období, barvy a přiblíží každodenní 

činnosti. 

 

PODZIMKOVÁ, Petra. Pojď si říkat, pojď si hrát, svět kolem 

je kamarád. Vrábče: Petra Podzimková, 2019. ISBN 978-80-

270-5395-7. 

 

 

 

 

Jindřiška Ptáčková – Houpánky a kolébánky: 

Básničky pro nejmenší na každý den  

Říkanky a hříčky, které vaše děti potěší ve chvílích 

radosti, nebo ukonejší, když usínají.  

 

PTÁČKOVÁ, Jindřiška. Houpánky a kolébánky: Básničky 

pro nejmenší na každý den. 1. vydání. Praha: Portál, 2013. 

ISBN 978-80-262-0472-5.  

 



5 
 

 

 

Romana Suchá – Dovádivé básničky pro kluky 

a holčičky, Rozpustilé básničky pro malé dětské 

ručičky    

Knížky jednoduchých básniček a hříček jsou určeny pro 

dovádění ve dvojicích nebo v dětské skupině. Básničky 

jsou zaměřeny na rozvoj sociálního chování dítěte, rozvoj 

řeči, pohybových dovedností a vytvoření vztahu, ať už 

s blízkou dospělou osobou nebo s vrstevníky.  

 

SUCHÁ, Romana. Dovádivé básničky pro kluky a holčičky.  

1. vydání. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-659-9.  

 

SUCHÁ, Romana. Rozpustilé básničky pro malé dětské 

ručičky. 2. vydání. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-

0630-9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiří Žáček – Uspávanka pro medvídka  

Roztomilá básnická knížka pro nejmenší děti se může 

stát jejich průvodcem při usínání.   

 

ŽÁČEK, Jiří. Uspávanka pro medvídka. 1. vydání. Brno: 

Barrister & Principal, 2009. ISBN 978-80-87029-54-1. 

 

 

 

 

 

Jan Lebeda – Medovníčkovy básničky  

Básničky o skřítkovi Medovníčkovi a jeho kamarádech.  

 

LEBEDA, Jan. Medovníčkovy básničky. Praha: Brána, 2018. 

ISBN 978-80-7584-083-7. 

 



6 
 

 

Dagmar Pilařová – Česká říkadla  

Známá a oblíbená říkadla pro nejmenší čtenáře 

doprovázená veselými ilustracemi. 

 

PILAŘOVÁ, Dagmar. Česká říkadla do kapsy. 3. vydání. 

Říčany: Sun, 2018. ISBN 978-80-7567-209-4.  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Renata Škaloudová – Říkačky o botách a oblečení  

Také se vaše děti nerady oblékají? Zpříjemněte si vše 

veselými říkačkami a doplňovačkami. Můžete rytmicky 

veršovat a na konci doplnit poslední slovo.  

 

ŠKALOUDOVÁ, Renata. Říkačky o botách a oblečení. 

1. vydání. Praha: Albatros, 2018. ISBN 978-80-00-04984-7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ivona Ďuričová – Básničky o zvířátkách 

Veselé básničky a neobvyklé rýmy o zvířátkách. Na konci 

knížky čekají na děti hádanky, které prověří, jak dávaly při 

čtení pozor.  

 

ĎURIČOVÁ, Ivona. Básničky o zvířátkách. 1. vydání. Praha: 

Pikola, 2018. ISBN 978-80-7617-046-9. 

 



7 
 

Číst se dá i beze slov. Důkazem toho je série obrázkových knížek Rok v lese, Rok na 

venkově, Rok ve školce, Celý svět v obrazcích. Knížky plné humoru, zajímavostí 

a příběhů beze slov. Stačí jen hledat a nalézt. 

 

       
 

• DZIUBAK, Emilia. Rok v lese. 1. vydání. Brno: Host, 2017. ISBN 978-80-7577-332-6. 

• LIPUT, Przemysław. Rok ve školce. 1. vydání. Brno: Host, 2018. ISBN 978-80-7577-

530-6.  

• KOZIEŁ-NOWAK, Magdalena. Rok na venkově. 1. vydání. Brno: Host, 2018. ISBN 978-

80-7577-529-0. 

• SHAMP, Tom. Celý svět v obrázcích. 1. vydání. Praha: Mladá fronta, 2017. ISBN 978-

80-204-4399. 

 

 

Knížky o lásce mezi rodiči a dítětem, o přátelství, o důvěře a bezpečí. 

   



8 
 

   
 

• DESBORDES, Astrid. Co mi řekl táta. 1. vydání. Praha: Axióma, 2017. ISBN 978-80-

7292-367-0. 

• DESBORDES, Astrid. Mám tě rád, sestřičko. 1. vydání. Praha: Axióma, 2016. ISBN 

978-80-7292-355-7. 

• DESBORDES, Astrid. Mám tě ráda. 1. vydání. Praha: Axióma, 2016. ISBN 978-80-

7292-329-8. 

• DUBUC, Marianne. Horská cesta. 1. vydání. Praha: Labyrint – Raketa, 2019. ISBN 978-

80-86803-55-5. 

• WECHTEROWICZ, Przemysław. Nerozluční přátelé. 1. vydání. Brno: Host, 2019. ISBN 

978-80-7577-822-2. 

• KONDŌ, Marie. Kiki a Jax: Příběh o zázračné síle přátelství. 1. vydání. Praha: 

Euromedia Group, 2019. ISBN 978-80-242-6330-4. 

 

 

 

I nejmenší čtenáři mají své starosti. Bojí se tmy, cizích lidí nebo třeba doktora. Jak se 

s takovými problémy vypořádat je mohou naučit spolu s rodiči i knížky. 

 

 



9 
 

   
 

• BARUZZI, Agnese. Pozor na příšerky. 1. vydání. Praha: Omega, 2018. ISBN 978-80-

7585-178-9. 

• CENKL, Jakub – HARAŠTOVÁ, Helena. Nebojím se tmy. 1. vydání. Praha: Albatros, 

2016. ISBN 978-80-00-04215-2. 

• CENKL, Jakub – SEKANINOVÁ, Štěpánka. Strach má velké oči. 1. vydání. Praha: 

Albatros, 2018. ISBN 978-80-00-04751-5. 

• GEMMEL, Stefan. Žádný strach, zajíčku. 1. vydání. Praha: Thovt, 2005. ISBN 80-

903653-3-7. 

• LEHEČKOVÁ, Hana. Co se děje v Podpostelí. 1. vydání. Praha: Fragment, 2018. 

ISBN 978-80-253-3777-6. 

• VHRSTI. Už se nebojím tmy. 1. vydání. Praha: Mladá fronta, 2006. ISBN 978-80-204-

1679-7. 

 

 

Sladký a zdravý spánek je důležitý pro každé děťátko. Někdy se ale stane, že právě 

vašemu maličkému to usínání zrovna nejde. S knížkami vám to půjde určitě mnohem 

lépe.   

 

   



10 
 

     

  
 

• BARTÍKOVÁ, Petra. Město v noci. 1. vydání. Praha: pro nakladatelství Albatros 

připravilo nakladatelství B4U Publishing, 2018. ISBN 978-80-00-05018-8. 

• BIJSTERBOSCH, Anita. Je čas jít spát. 1. vydání. Praha: Euromedia, 2018. 

Pikola. ISBN 978-80-7549-810-6. 

• BULA, Oksana. Medvěd nechce jít spát. 1. vydání. Brno: Host, 2018. ISBN 978-80-

7577-702-7. 

• COCKLICO, Marion. Velký pokrok: Nechci spinkat. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 

2018. ISBN 978-80-256-2248-3. 

• FORSSÉN EHRLIN, Carl-Johan. O slůněti, které chtělo usnout: Nový způsob, jak 

uspávat děti. 1. vydání. Zlín: Kniha Zlin, 2016. ISBN 978-80-7473-500-4. 

• PELLAI, Alberto – TAMBORINI, Barbara. Je čas jít do hajan! 1. vydání. Praha: 

Dobrovský, 2018. Knihy Omega. ISBN 978-80-7585-523-7. 

• SVĚRÁK, Zdeněk. Město spí. 1. vydání. Praha: Bambook, 2018. ISBN 978-80-271-0630-1. 

• MUSIL, Manica Klenovšek. Lvíček Bertík. 1. vydání. Praha: Fragment, 2019. 

ISBN 978-80-253-4463-7. 

 

 



11 
 

Knížky mohou pomoci vyznat se v pocitech i těm nejmenším. A někdy to vůbec není 

jednoduché. 

 

   

 

  

Emil je malý jednorožec jako každý jiný, tedy skoro… Jeho duhová hříva mění barvy 

podle toho, jak se zrovna cítí. Dneska se Emil nepohodl se svými kamarády a je z toho 

moc smutný. Trápí ho to celý den a ani večer na to nedokáže přestat myslet. Zjistěte, 

jak se Emilovi podaří smutek zahnat!  

 

     

 

• DOSTÁLOVÁ, Michaela – JANČKOVÁ, Sylvia – VLČKOVÁ, Helena. Emušáci: Ferda 

a jeho mouchy. 1. vydání. Praha: SCIO, 2013. ISBN 987-80-7430-113-1. 

• KREUL, Holde. Jak se cítím: Emocionální rozvoj pro děti od pěti let. 1. vydání. Praha: 

Pasparta, 2019. ISBN 978-80-88290-23-0. 

• CHIEN CHOW CHINE, Aurélie. Emil a emoce: Emil je smutný. 1. vydání. Praha: 

Albatros, 2018. ISBN 978-80-00-05234-2. 

• CHIEN CHOW CHINE, Aurélie. Emil a emoce: Emil se bojí.  1. vydání. Praha: Albatros, 

2018. ISBN 978-80-00-05264-9. 

• CHIEN CHOW CHINE, Aurélie. Emil a emoce: Emil se stydí. 1. vydání. Praha: Albatros, 

2018. ISBN 978-80-00-05280-9. 



12 
 

Vaše děťátko se připravuje na vstup do mateřské školy a vy přemýšlíte, jak mu tento 

první samostatný krok do života co nejvíce ulehčit. Zkuste tyto veselé knížky 

a připravte ho tak na prostředí, které ho bude čekat. 

 

   

   
 

• COCKLICO, Marion. Velký pokrok: Půjdu do školky. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 

2018. ISBN 978-80-256-2250-6. 

• HÄMMERLE, Susa. Školka: Místo, které znám. 1. vydání. Praha: Grada Publishing. 

2011. ISBN 978-80-247-3963-2. 

• JUGLA, Cécile. Poznej: Školka. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 2018. ISBN 978-80-

256-2270-4. 

• PELLAI, Alberto – TAMBORINI, Barbara. Nechci do školky. Praha: Omega, 2018. 

ISBN 978-80-7585-525-1. 

• PIFFARETTI, Marion. Ať žije školka! 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 2018. Minipedie. 

ISBN 978-80-256-2317-6.                           

• THYDELL, Johanna. Ve školce je prasátko. 1. vydání. Praha: Knižní klub, 2016. 

ISBN 978-80-242-5183-7. 

 



13 
 

Noční můrou snad každého rodiče je, aby se jeho milované děťátko naučilo chodit na 

nočník.  

 

 

 
 

• COCKLICO, Marion. Velký pokrok: Už žádné plenky. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 

2018. ISBN 978-80-256-2249-0. 

• FONTAINE, Carine. Malý nočník, malá hovínka. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 2017. 

ISBN 978-80-256-2014-4. 

• CHARLAT, Benoît. Pořád nic! 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 2018. ISBN 978-80-256-

2352-7.  

• KENENS, Sofie – LACHARRON, Delphine. Malý kouzelný nočník. 1. vydání. Praha: 

Svojtka & Co., 2018. ISBN 978-80-256-2441-8. 

• SCHEFFLER, Axel. Pip a Pipa: Loužička. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 2018. 

ISBN 978-80-256-2445-6. 

• VAN GENECHTEN, Guido. Už nechodím na nočník. 1. vydání. Praha: Euromedia, 

2018. Pikola. ISBN 978-80-7549-610-2. 

• VAN GENECHTEN, Guido – VILÉM, Hynek. Víš, co má v plínce myš? 3. vydání. Brno: 

Barrister & Principal, 2017. ISBN 978-80-7485-140-7. 



14 
 

 

Jennifer Berneová – Kamil neumí lítat  

Špaček Kamil neuměl lítat. Neměl čas učit se na hodinách 

létání ladné výkruty s ostatními špačky. Zobák měl 

ponořený v knihách. A pak nastal den společného odletu. 

Co si jen Kamil počne? 

 

BERNE, Jennifer. Kamil neumí lítat: Pohádka o špačkovi 

knihomolovi. 1. vydání. Praha: Albatros, 2011. ISBN 978-80-

00-02852-1. 

 

 

 
 

 

Oksana Bula – Zubr si hledá hnízdo  

Některá zvířátka v zimě spí. Jak je to ale se zubrem? 

Půvabná obrázková knížka pro nejmenší čtenáře okouzlí 

jedinečným výtvarným stylem a nezaměnitelnou 

atmosférou.  

 

BULA, Oksana. Zubr si hledá hnízdo. 1. vydání. Brno: Host, 

2017. ISBN 978-80-7577-105-6. 

 

 

 

 

 

 

 

Kitty Crowther – Skříp, škráb, píp a žbluňk  

Žabáček Jeroným se bojí usínat sám. Připadá si opuštěný 

a ztracený a ke všemu ve svém pokoji stále slyší podivné 

zvuky.  

 

CROWTHER, Kitty. Skříp, škráb, píp a žbluňk. 1. vydání. 

Praha: Baobab, 2012. ISBN 978-80-87060-66-7. 

 



15 
 

 

Pavel Čech – O mráčkovi  

Dětská knížka pro začínající čtenáře plná krásných 

ilustrací. Výprava do dětského světa her, snů a představ. 

 

ČECH, Pavel. O mráčkovi. 1. vydání. Havlíčkův Brod: 

Petrkov, 2016. ISBN 978-80-87595-55-8.  

 

 

 

 

 

 

 
 

Julia Donaldson – Gruffalo, Gruffalinka 

Jedny z nejčtenějších obrázkových knih na světě. Vstupte 

s námi do černého lesa a odhalte, kdo tam žije. Čtivě 

napsané, moderní, zábavné, vtipné, místy i trochu 

strašidelné příběhy.  

 

DONALDSON, Julia. Gruffalo. 1. vydání. Praha: Svojtka 

& Co., 2014. ISBN 978-80-256-1476-1. 

 

DONALDSON, Julia. Gruffalinka. Praha: Svojtka & Co., 

2014. ISBN 978-80-256-1477-8. 

 

 

 

 

 

Jean-Luc Fromental – 365 tučňáků  

Prvního ledna zazvoní pošťák a přinese balík. Je v něm 

tučňák a záhadný dopis: "Jsem číslo 1, až budu mít hlad, 

dejte mi najíst." A tak to jde den co den. Kdo je záhadný 

odesílatel živých balíčků? Neobyčejně legrační příběh 

s ekologickou pointou.  

 

FROMENTAL, Jean-Luc. 365 tučňáků. 1. vydání. Praha: 

Baobab, 2017. ISBN 978-80-7515-055-4. 

 

 

 



16 
 

 

Petr Horáček – Husa Líza  

Husa Líza by moc chtěla být jiná než ostatní husy. Chtěla 

by umět klapat zobákem tak silně jako tukan, plavat jako 

tuleň a skákat jako klokan. 

 

HORÁČEK, Petr. Husa Líza. 1. vydání. Praha: Portál, 2012. 

ISBN 978-80-262-0173-1. 

 

 

 

 

 

 

 

Helen Docherty – Kniholap 

V městečku Doupata uprostřed lesa se začnou všem 

zvířátkům tajemně ztrácet knihy. Nebojácná králice Eliška 

se rozhodne přijít celé záhadě na kloub. Kdo je tajemný 

tvoreček jménem Kniholap a proč vůbec krade knížky?  

 

DOCHERTY, Helen. Kniholap. Praha: Dobrovský, 2019. 

Drobek. ISBN 978-80-7585-667-8. 

 

 

 

 

 

Katarína Macurová – Proč nekveteš?  

Ta je hezká! Zaradoval se medvídek, když ve své 

zahradě objevil zvláštní rostlinku. Každý den ji zaléval, 

stínil před žárem slunečníkem, před spaním jí 

nezapomněl popřát dobrou noc. 

 

MACUROVÁ, Katarína. Proč nekveteš? 1. vydání. Praha: 

Albatros, 2016. ISBN 978-80-00-04211-4. 

 

 

 

 

 



17 
 

 

Nele Moostová – Havran Nezbeda: Je těžké nezlobit  

Tenhle malý havran je pěkný nezbeda. Chce být jiný 

a nedělat to, co ostatní. Rozhodne se proto zlobit. Ještě 

že má kamarády, kteří mu s pravidly slušného chování 

pomohou! 

 

MOOST, Nele. Havran Nezbeda: Je těžké nezlobit!  1. vydání. 

Praha: Fragment, 2016. ISBN 978-80-253-2994-8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marianne Dubucová – Prázdniny pošťáka Myšáka 

Myšákovi vyrážejí na cestu kolem světa a berou si 

s sebou na dovolenou i pár balíčků k doručení. Společně 

navštíví horkou poušť, opuštěný ostrov, alpské velehory 

i říši ledních medvědů a tuleňů.  

 

DUBUC, Marianne. Prázdniny pošťáka Myšáka. 1. vydání. 

Brno: Host, 2019. ISBN 978-80-7577-905-2. 

 

 

 

 

 

 

 

Rocio Bonilla – Sourozenci 

Oboustranná  knížka o tom, jak moc pro nás sourozenci 

znamenají. I když nás umí občas pěkně pozlobit. Z jedné 

strany vypráví dívka o svém bratrovi a z druhé bratr 

o sestře. 

 

BONILLA, Rocio. Sourozenci. 1. vydání. Brno: CPress, 

2019. ISBN 978-80-264-2655-4. 



18 
 

 

Drew Daywalt – Den, kdy voskovky řekly dost 

I voskovky se mohou rozzlobit. Tak moc, že začnou psát 

dopisy svému majiteli Toníkovi. Prostě už nehodlají 

mlčet!  

 

DAYWALT, Drew. Den, kdy voskovky řekly dost. 1. vydání. 

Praha: Euromedia, 2018. Pikola. ISBN 978-80-7549-901-1. 

 

 

 

 

Hervé Tullet – Knížka, Barvy  

Knížky, které vám na každé stránce poví, co s nimi máte 

udělat. A pokud je poslechnete, pochopíte, že máte 

v rukou knížky opravdu neobyčejné. 

 

TULLET, Hervé. Knížka. 2. vydání. Praha: Portál, 2016. ISBN 

978-80-262-1069-6. 
 

TULLET, Hervé. Barvy. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-

262-0905-8. 

 

 

Gunilla Woldová – Ema, bratříček a Petr 

Vyprávění o holčičce Emě, jejím bratříčkovi a kamarádu 

Petrovi, se kterými je všechno jinak, ale nakonec velká 

zábava. 

 

WOLDE, Gunilla. Ema, bratříček a Petr. 1. vydání. Praha: 

Albatros, 2020. ISBN 978-80-00-05762-0. 

 

 

 

 

 

Gunilla Woldeová – Ema Naopak  

Povídání o tom, jak malou Emu naučit pořádku, ovládání 

svéhlavých nálad a poznání co je správné a co ne. 

 

WOLDE, Gunilla. Ema Naopak. 2. vydání. Praha: Albatros, 

2016. ISBN 978-80-00-04411-8. 

 

 

 

 



19 
 

 

Katarína Macurová – Jak naučit Edu lítat?  

Eda je pták, který neumí lítat. A Emil je medvídek, který 

si usmyslel, že kamarád lítat bude! Nic však není tak 

jednoduché, jak se zprvu zdá.  

 

MACUROVÁ, Katarína. Jak naučit Edu lítat? 1. vydání. 

Praha: Albatros, 2018. ISBN 978-80-00-05167-3. 

 

 

 

 

Axel Scheffler – Pip a Pipa: Koloběžka  

Pip a Pipa prožívají situace, které se mohou stát každému 

dítěti. Jednoduchý příběh vás může inspirovat k povídání 

o tom, jak řešit podobné situace. 

 

SCHEFFLER, Axel. Pip a Pipa: Koloběžka. 1. vydání. Praha: 

Svojtka & Co., 2018. ISBN 978-80-256-2446-3. 

 

 

 

 

Katarína Macurová – Lily a Momo  

Lily si tak ráda hraje, ale nemá s kým. Jednoho dne 

dostane ohromný balík. Ze zvláštního stvoření, které se 

v něm ukrývá a které Lily pojmenuje Momo, se vyklube 

ten nejlepší kamarád na světě.     

 

MACUROVÁ, Katarína. Lily a Momo. 1. vydání. Praha: 

Albatros, 2017. ISBN 978-80-00-04725-6. 

 

 

 

 

Andrea Reitmeyerová – Mlsný ježek Toník 

Pohádka pro malé i velké čtenáře, která odhalí spoustu 

zajímavostí o životě těchto malých zvířátek. 

 

REITMEYER, Andrea. Mlsný ježek Toník. 1. vydání. Praha: 

Fortuna Libri, 2019. 978-80-7546-231-2. 



20 
 

 

Jean Leroy – Kdo vyleká zlého vlka?, Pusinky pro 

velkého zlého vlka 

I velký zlý vlk si zaslouží trochu lásky a soucitu. Dneska 

měl špatný den a je z toho celý mrzutý. Občas potřebuje 

pusinku na zlepšení nálady, občas zachránit před 

škytavkou.  

 

LEROY, Jean. Kdo vyleká velkého zlého vlka? 1. vydání. 

Praha: Svojtka & Co., 2018. ISBN 978-80-256-2487-6. 

 

LEROY, Jean. Pusinky pro velkého zlého vlka. 1. vydání. 

Praha: Svojtka & Co., 2018. ISBN 978-80-256-2338-1. 

 

 

 

Daniela Nováková, Ľubica Brezovická Šebeková  

 – Ema a lesní zvířátka  

Malá holčička Ema se rozhodne, že půjde do lesa za 

zvířátky. Objeví tam spoustu zajímavostí, ale může se 

setkat i s nebezpečím. Když se večer začne stmívat, 

budeme držet Emě palce, aby se v pořádku vrátila domů. 

 

NOVÁKOVÁ, Daniela – BREZOVICKÁ ŠEBEKOVÁ, Ľubica. 

Ema a lesní zvířátka. 1. vydání. Praha: Advent-Orion, 2018. 

ISBN 978-80-7172-682-1. 

 

 

 

Adrián Macho, Peter Kavecký – Gerda  

Jednou se malé velrybě Gerdě přihodí něco nečekaného 

a zůstane sama. Bloudí oceánem, až nakonec potká 

nové přátele. Od každého se dozví zajímavosti o jejich 

životě a nakonec snad najde i to, co sama hledá. 

 

MACHO, Adrián – KAVECKÝ, Peter. Gerda: Příběh velryby.  

1. vydání. Brno: CPress, 2018. ISBN 978-80-264-1906-8.    

 

 

 



21 
 

 

Rudolf Lukeš – O marnivém koníkovi  

Co vše se může stát, když si závodní kůň přeje být 

koníkem mořským? Kniha dětem nabízí příběh plný 

zábavy i napětí zachycený na veselých pohyblivých 

ilustracích. 

 

LUKEŠ, Rudolf. O marnivém koníkovi: Prostorové 

pohádky. Praha: pro nakladatelství Albatros Media a. s. 

připravilo nakladatelství B4U Publishing, 2018. ISBN 978-

80-00-04485-9.   

 

 

 

 

Rudolf Lukeš – O neposlušném ledním medvídkovi  

Víte, co umí lední medvědi nejlépe? Plavat! Když se  

ale malý Teddy nechce plavání učit, je problém na světě.  

 

LUKEŠ, Rudolf. O neposlušném ledním medvídkovi: 

Prostorové pohádky. Praha: pro nakladatelství Albatros 

Media a.s. připravilo nakladatelství B4U Publishing, 2018.   

 

 

 

 

 

 

 

Sandra Grimmová – Pohádkohrátky  

Knížka nabízí spoustu možností, jak z předčítání vytvořit 

hru, díky níž děti rozvinou svůj postřeh, pozornost, slovní 

zásobu či vnímavost. Mohou objevovat, hledat 

v obrázcích, vyprávět, hýbat se, hrát hry či si něco vyrobit. 

 

GRIMM, Sandra. Pohádkohrátky: Čarodějnice, draci, 

kouzelníci. 1. vydání. Praha: Fragment, 2018. ISBN 978-80-

253-3887-2. 

 

 



22 
 

 

Ester Stará – Šedík a Bubi 

O tom, jak opuštěné koťátko Šedík a ztracená čepice 

Bubi zažijí spoustu krásných dobrodružství. Milý příběh 

o hloubce přátelství a nalezeném štěstí.   

 

STARÁ, Ester. Šedík a Bubi.  1. vydání. Praha: Euromedia, 

2018.  Pikola. ISBN 978-80-7549-597-6. 

 

 

 

 

 

 

 

Thierry Robberecht – O vlkovi, který vypadl z knížky  

Bum! Z obrázkové knížky v přeplněné dětské knihovničce 

vypadne vlk. Je celý popletený a moc se bojí. Jak se zase 

dostane zpátky?  

 

ROBBERECHT, Thierry. O vlkovi, který vypadl z knížky. 

1. vydání. Praha: Paseka, 2017. ISBN 978-80-7432-851-0. 

 

 

 

 

 

 

 

Joe Todd-Stanton – Myšák jménem Julian 

Myšák Julian má rád své soukromí a ostatních zvířátek 

se spíše straní. Není divu, když se ho každou chvíli snaží 

někdo sníst. Jednoho dne si ho všimne mlsná liška. Julian 

je ovšem rychlejší. Jak si však poradí s nečekanou 

návštěvou? 

 

TODD-STANTON, Joe. Myšák jménem Julian. 1. vydání. 

Praha: CPress, 2019. ISBN 978-80-264-2511-3. 

 



23 
 

 

Rebecca Dudleyová – O hodném méďovi 

Půvabný příběh o dobrém srdci a nezištné pomoci je 

výjimečný svým zpracováním – promlouvá k nám úplně 

beze slov. Křehkému poslání porozumí již i ty nejmenší 

děti. 

DUDLEYOVÁ, Rebecca. O hodném méďovi. 1. vydání. Praha: 

CPress, 2019. ISBN 978-80-264-2501-4. 

 

 

 

 

Petr Horáček – Nenažraná koza 

Mlsnou kozu nebaví přežvykování trávy, a tak se 

rozhodne vyzkoušet něco nového. Obejde celý statek, 

kočce vypije mléko, spořádá prasátku bramborové 

slupky, farmářově dcerce slupne botu a farmářovi 

dokonce trenýrky. Jak to s kozou dopadne? Dozvíte se 

v této veselé knížce.

HORÁČEK, Petr. Nenažraná koza. 1. vydání. Praha: Albatros, 

2019. ISBN 978-80-00-05471-1. 

 

 
 

 

 

 

Petr Horáček – O myšce, která se nebála

Jednoho rána se myška rozhodla, že půjde do lesa na 

průzkum. „Ničeho se neleknu,“ řekla ostatním zvířátkům. 

A opravdu, ani vlk, ani medvěd, a dokonce ani los ji 

nevystrašili. Jak to ale dopadlo, když v lesním domečku 

našla malé, bílé, chlupaté… koťátko? 

 

HORÁČEK, Petr. O myšce, která se nebála.  1. vydání. Praha: 

Portál, 2019. ISBN 978-80-262-1469-4. 

 

 



24 
 

Líbí se vám jedna knížka, půjčte si i další ze série. 

 

Miler Zdeněk – Krtek a jaro, léto, podzim, zima. Krteček je zkrátka oblíbený  

po celý rok. 

 

    
 

• MILER, Zdeněk. Krtek a jaro. 1. vydání. Praha: Albatros, 2006. ISBN 80-00-01540-4. 

• MILER, Zdeněk. Krtek a léto. 1. vydání. Praha: Albatros, 2015. ISBN 978-80-00-03029-6. 

• MILER, Zdeněk. Krtek a podzim. 1. vydání. Praha: Albatros, 2017. ISBN 978-80-00-

04776-8. 

• MILER, Zdeněk. Krtek a zima. 1. vydání. Praha: Albatros, 2007. ISBN 978-80-00-02881-1. 

 

 

Pavel a Táňa Ondrašíkovi – O prasátku Lojzíkovi, Pozdrav slunci, Jak vycvičit 

vrabce 

Veselá i poučná dobrodružství prasátka Lojzíka s velkým nosem.  

 

     
 

• ONDRAŠÍK, Pavel – ONDRAŠÍKOVÁ, Táňa. O prasátku Lojzíkovi. Havlíčkův Brod: 

Petrkov, 2013. ISBN 978-80-87595-22-0. 

• ONDRAŠÍK, Pavel – ONDRAŠÍKOVÁ, Táňa. O prasátku Lojzíkovi: Pozdrav Slunci. 

Havlíčkův Brod: Petrkov, 2014. ISBN 978-80-87595-38-1. 

• ONDRAŠÍK, Pavel – ONDRAŠÍKOVÁ, Táňa. O prasátku Lojzíkovi: Jak vycvičit vrabce. 

Havlíčkův Brod: Petrkov, 2015. ISBN 978-80-87595-50-3. 



25 
 

Karina Schaapman – Dům myšek: Sam & Julie, Sam a Julie v divadle, Slavnost 

Sam a Julie bydlí v Domě myšek. Je to svět sám pro sebe. Čeho má Sam hodně, má 

Julie málo a naopak. Jsou to nejlepší kamarádi a o všechno se spolu dělí. 

 

    
 

• SCHAAPMAN, Karina. Dům myšek. Pouť. 1. vydání. Praha: Meander, 2017. ISBN 978-

80-7558-030-6. 

• SCHAAPMAN, Karina. Dům myšek: Sam & Julie. 1. vydání. Praha: Meander, 2016. 

ISBN 978-80-87596-94-4. 

• SCHAAPMAN, Karina. Dům myšek: Sam a Julie v divadle. Praha: Meander, 2016. 

ISBN 978-80-87596-02-9. 

• SCHAAPMAN, Karina. Dům myšek: Slavnost. Praha: Meander, 2018. ISBN 978-80-

7558-047-4. 

 

 

Sam McBratney – Hádej, jak moc tě mám rád!: Jaro, Léto, Podzim, Zima 

Půvabné knížky plné laskavého humoru a poučení vypráví běžné příhody malého 

králíčka, který se svým tatínkem poznává svět kolem sebe. 

 

 
 

• McBRATNEY, Sam. Hádej, jak moc tě mám rád!: Jaro. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 

2015. ISBN 978-80-256-1647-5. 

• McBRATNEY, Sam. Hádej, jak moc tě mám rád!: Léto. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 

2015. ISBN 978-80-256-1648-2. 



26 
 

• McBRATNEY, Sam. Hádej, jak moc tě mám rád!: Podzim. 1. vydání. Praha: Svojtka 

& Co., 2015. ISBN 978-80-256-1649-9. 

• McBRATNEY, Sam. Hádej, jak moc tě mám rád!: Zima. 1. vydání. Praha: Svojtka 

& Co., 2015. ISBN 978-80-256-1650-5. 

 

 

Minipedie leporelo  

Objevovat svět s těmito leporely pro nejmenší děti od jednoho roku je zábava! Pevné 

stránky s otočnými nebo pohyblivými prvky procvičí i jemnou motoriku. Knížky s prvky 

Montessori. 

 

      

     
 

• CHOUX, Nathalie. Objevujeme svět: Barvy. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 2015. 

ISBN 978-80-256-1739-7. 

• CHOUX, Nathalie. Objevujeme svět: Doma. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 2017. 

ISBN 978-80-256-2130-1. 

• CHOUX, Nathalie. Objevujeme svět: Tělo. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 2015. ISBN 

978-80-256-1741-0. 

• GUIDOUX, Valérie. Čtyři roční období. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 2018. ISBN 

978-80-256-2325-1. 

 

 



27 
 

 

Fhiona Galloway – 10 malých medvídků  

Nauč se počítat od deseti do jedné s 10 malými 

medvídky. Pokaždé, když otočíš stránku, jeden z nich 

zmizí.  

 

GALLOWAY, Fhiona. 10 malých medvídků: Zábavné 

počítání pro nejmenší. 1. vydání. Praha: Slovart, 2015. 

ISBN 978-80-7391-769-2. 

 

 

 

Martin Izák – Jak dělají zvířátka  

Chcete vědět, jak dělá kravička nebo pejsek? Toto 

báječné leporelo s nádhernými ilustracemi vás to naučí. 

 

IZÁK, Martin. Jak dělají zvířátka? 1. vydání. Říčany: Sun, 

2018. ISBN 978-80-7567-272-8. 

 
 

 

 

 

Emily Bolam – Barvy  

Vlnky na moři? Modré! Lístečky na stromě? Zelené! Jaké 

ještě povrchy můžeš nahmatat všude kolem sebe? A jaké 

mají tyto předměty barvu? Dotyková knížka pro nejmenší 

miminka. 

 

BOLAM, Emily. Barvy. 1. vydání. Praha: Svojtka & Co., 2018. 

ISBN 978-80-256-2132-5. 

 

 

 

Axel Scheffler – Na statku  

Leporelo s posuvnými a otočnými prvky. Děti se naučí 

poznávat zvířata ze statku pomocí hravých veršů 

a veselých ilustrací. 

 

SCHEFFLER, Axel. Na statku. 1. vydání. Praha: Svojtka 

& Co., 2018. Tlač, táhni, posouvej. ISBN 978-80-256-2253-7. 

 
 



28 
 

 

Dawn Machell – Pět strakatých žabiček 

Leporelo se zábavnou říkankou a měkkými gumovými 

hlavičkami žabek, které postupně ubývají. 

 

MACHELL, Dawn. Pět strakatých žabiček. 1. vydání. Praha: 

Svojtka & Co., 2018. ISBN 978-80-256-2275- 9. 

 

 
 

 

 

 
 

 

Mélisande Luthringer – Tělo  

Leporelo s pohyblivými prvky seznámí malého čtenáře 

s lidským tělem a poučí ho o tom, jak se o své tělo 

správně starat. 

 

LUTHRINGER, Mélisande. Tělo. 1. vydání. Praha: Svojtka 

& Co., 2018. Pohyblivý svět. ISBN 978-80-256-2281-0. 

 

 

 

 

Jo Lodge – Žirafo, žirafo, co si dnes oblékneš?  

Co si uváže žirafa kolem krku, když venku fučí vítr? Co 

by si měla na hlavu nasadit kočička, aby se nespálila na 

sluníčku? Leporelo obsahuje posuvné prvky, barevné 

ilustrace a hravé verše. 

 

LODGE, Jo. Žirafo, žirafo, co si dnes oblékneš? 1. vydání. 

Praha: Svojtka & Co., 2018. Tlač, táhni, posouvej. ISBN 978-

80-256-2310-7. 

 

 

Emma Jennings, Robyn Newton, Kate Ward 

– Spočítej zvířátka  

Leporelo plné barevných zvířátek a důmyslných obrysů 

probudí v dětech touhu prozkoumat každou stránku. 

 

JENNINGS, Emma – NEWTON, Robyn – WARD, Kate. 

Spočítej zvířátka: Důmyslné počitadlo. 1. vydání. Praha: 

Svojtka & Co., 2018. ISBN 978-80-256-2315-2. 

 



29 
 

 
 

 

Pavla Hanáčková – Uč se barvy s kouzelným 

kolečkem, Uč se tvary s kouzelným kolečkem 

Zábavné a hravé učení! Učte se tvary a barvy.  

 

HANÁČKOVÁ, Pavla. Uč se barvy s kouzelným kolečkem: 

Otáčej a uč se! 1. vydání. Praha: Albatros, 2018. ISBN 978-

80-00-04941-0. 

 

HANÁČKOVÁ, Pavla. Uč se tvary s kouzelným kolečkem: 

Otáčej a uč se! 1. vydání. Praha: Albatros, 2018. ISBN 978-

80-00-04942-7. 

 

 

 
 

 
  

Petra Bártíková – Co se děje v mraveništi, Co se děje 

ve včelím úlu  

Představ si, že jsi mravenec a strávíš jeden den 

v mraveništi. Nebo včelka a jeden den prožiješ ve včelím 

úlu. Jaké to asi bude?  

 

BARTÍKOVÁ, Petra. Co se děje v mraveništi. 1. vydání. 

Praha: Albatros Media, 2018. ISBN 978-80-00-04998-4. 

 

BARTÍKOVÁ, Petra. Co se děje ve včelím úlu. 1. vydání. 

Praha: Albatros Media, 2018. ISBN 978-80-00-04997-7. 

 

 

 

 

Moira Butterfield – Jak zvířátka bydlí  

Odhalte úžasné domovy zvířat ve výškách, pod zemí, na 

zemi a pod mořem.  

 

BUTTERFIELD, Moira. Jak zvířátka bydlí: Odklápějte okénka 

a objevujte úžasné zvířecí příbytky. 1. vydání. Praha: Svojtka 

& Co., 2018.  Lonely Planet kids. ISBN 978-80-256-2423-4. 

 

 



30 
 

 

Adrienne Barman – Podivuhodná encyklopedie zvířat  

Objevte nový, neobyčejně zábavný pohled na živočišnou 

říši mimo obvyklé škatulky zoologie! 

 

BARMAN, Adrienne. Podivuhodná encyklopedie zvířat. 

1. vydání. Brno: Host, 2018. ISBN 978-80-7577-397-5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pavla Hanáčková – Kam se ztratila zvířátka: Najdi 

sovu a její kamarády  

Každý nosí kabátek, jaký mu narostl. Všiml sis, že jsou 

zvířátka ve svém prostředí často neviditelná? To proto, 

že je příroda naučila se maskovat.  

 

HANÁČKOVÁ, Pavla. Kam se ztratila zvířátka: Najdi sovu 

a její kamarády. 1. vydání. Praha: Albatros, 2018. ISBN 978-

80-00-04975-5. 

 

 

 

 

Sophie Schoenwaldová – Velké čištění zubů v ZOO       

Zvířátka se rozhodla, že si přestanou čistit zuby, a tak se 

kolem zoo šíří nepěkný puch. „S tím se musí něco 

udělat,“ rozhodne ředitel Alfréd Prudký a vyšle ježka 

Ignáce na životní misi. Během své mise zjišťuje, že 

čištění zubů je nejen zábava, ale taky pořádné 

dobrodružství. 

 
SCHOENWALDOVÁ, Sophie. Velké čištění zubů v ZOO. 

1. vydání. Praha: Fragment, 2019. ISBN 978-80-253-4094-3. 

 


